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ÚVODNÍ SLOVO
Vážení hosté a návštěvníci Luhačovic, 
pokud v  rukou držíte a  čtete toto 
vydání Lázeňských listů, nejspíš to 
znamená, že jste navštívili Luhačovice 
nebo některé z  našich lázeňských 
zařízení v  období nejvyšší lázeňské 
sezóny. Věřím proto, že si užíváte 

S platností od příštího roku nejspíš 
novela zákona o místních poplatcích 
uloží dospělým pacientům KLP 
povinnost platit městům tzv. místní 
poplatek. Jeho výše záleží na 
rozhodnutí městských samospráv 
a může dosahovat až 50 Kč na den. 
Tuto úpravu do zákona prosadil 
Svaz měst a  obcí, respektive jeho 
lázeňští členové s  odůvodněním, 
že pacienti KLP užíváním veřejných 
ploch, plněním odpadkových 
košů atd. zatěžují jejich rozpočet 
minimálně stejně nebo i  více než 
ostatní ubytování návštěvníci, kteří 
tento poplatek platí. Navíc jsou 
výdaje lázeňských míst na parky, 
osvětlení a  obecnou kultivaci 
prostředí vyšší než v  běžných 
městech, protože by měla vypadat 
lépe a  současně musí ze zákona 

Už zbývají pouze měsíce do otevření 
úžasných Slunečních lázní, které se 
stanou perlou Luhačovic. Místem, 
které nevynechá žádný návštěvník 
a  všichni se do nich budou zas 
a znovu vracet. Snoubí se v nich zdejší 
lázeňská tradice a typická Jurkovičova 
architektura s  moderním pojetím 
trávení volného času, které ale celému 
prostoru zachovalo unikátní náladu 
z doby největšího rozkvětu lázní. 
Záchrana komplexu třech budov 
a  přilehlého areálu si dala na čas 
a  i  vlastní rekonstrukce trvala déle, 
než bychom si přáli. Výsledek ale 
předčí většinu očekávání. I přesto, že 
se nejvíce mluví o vznikající expozici,  
areál nabídne i  velmi zajímavá místa 
k podnikání. 
Natáhnout čas strávený v  tomto 
magickém časoprostoru, posedět si Sluneční lázně

u  kávy nebo osvěžujícího drinku, dát 
si něco lehkého nebo třeba skvělou 
zmrzlinu či dezert bude doslova 
povinnost. Stejně jako si odnést 
nápaditý suvenýr nebo něco z  lokální 
produkce.
Pokud v  některé z  těchto oblastí 
podnikáte nebo máte skvělý nápad, 
který do popsaného konceptu zapadá, 
tak nás kontaktujte. 
Do Slunečních lázní bychom chtěli 
společně vdechnout stejný život 
a  energii, jaká nyní čiší z  kolonády 
otevřené před čtyřmi lety. S  jedním 
milionem unikátních návštěvníků 
za rok se stala tepajícím srdcem 
Luhačovic. Věříme, že genius loci 
Slunečních lázní jim pomůže tato čísla 
minimálně vyrovnat.
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našich služeb, ať jste přijeli jako hosté 
za léčebným pobytem, dovolenou 
nebo jen jako jednodenní návštěvníci. 
Doufám, že vše, co jsme pro vás 
připravili, naplňuje vaše představy. 
Poslední dobou se musíme více než 
dříve vyrovnávat s řadou nepříznivých 
zpráv, které ovlivňují náš každodenní 
život i  chování řady lidí kolem nás. 
Snažme se však nalézat a  oceňovat 
radosti a  maličkosti, kterých jsme si 
dříve nevšímali a buďme vděční za to, 
co máme. 
Mí kolegové také řeší své každodenní 
problémy a strasti, ale přesto vím, že se 
se vší zodpovědností snaží zajišťovat 
naše služby na co nejvyšší úrovni 
právě pro vás. Přesvědčte se o  tom 
kupříkladu v   nově zrekonstruovaném 
Aperitivo baru Smetánka hotelu Dům 
B. Smetany, kde můžete v  příjemné 
atmosféře vychutnat širokou 
nabídkou osvěžujících nápojů, lehkých 
pokrmů a delikates nebo vyzkoušejte, 
jak chutná snídaně ve wellness 
hotelu Alexandria****, kterou si od 
letošního června můžete dopřát, 
i když zde nejste ubytováni. Ochutnat 
můžete také zákusky z naší Lázeňské 
cukrárny, které přímo na místě pečou 
mé kolegyně cukrářky – a musím říct, 

Nabízíme:
Prostor pro gastronomický koncept
• hlavní prostor (48,3 m2)
• venkovní terasa (50 m2)
• sklad, soc. zázemí pro hosty, denní 

místnost

Obchodní prostor 1 (29,1 m2)
Obchodní prostor 2 (37.6 m2)
Občerstvení
• Hlavní prostor v přízemí (51,4 m2)
• Prostor pro hosty patro (26,5 m2)
• Venkovní terasa spodní (175 m2)
• Venkovní terasa horní (150 m2)
• Zázemí, soc. zařízení

že se jim dílo opravdu daří. A  jaké 
by to bylo léto v  Luhačovicích bez 
bohaté kulturní nabídky, která vám 
zpříjemní váš pobyt a  čas strávený 
v  Luhačovicích?! Přijeďte proto do 
lázní právě z důvodu, že chcete strávit 
svou dovolenou v  době některého 
z luhačovických festivalů dobré hudby 
nebo divadla. 
Společně s kolegy se kromě zajištění 
dnešních služeb pro vás zaměřujeme 
na přinášení novinek do našich 
služeb. Snažíme se inspirovat 
i v jiných destinacích cestovního ruchu 
nebo lázeňství v tuzemsku i zahraničí 
a přinášet je do Luhačovic. Vyzkoušet 
si je můžete ještě letos během 
podzimu při vašem pobytu. Ať už jde 
o první nebo opakovaný.
Závěrem mi dovolte všem popřát 
hlavně zdraví, ale také osobní pohodu 
a pozitivní myšlení i v této těžké době 
a  těším se na viděnou třeba někde 
v  lázeňském parku, při kulturním 
představení nebo při jiné příležitosti 
v Luhačovicích. 
 
Ing. Jiří Dědek, MBA
generální ředitel Lázně Luhačovice, a.s.

více na straně 3.

udržovat tzv. terapeutickou 
krajinu, tedy prostředí plnící 
léčebnou a  rekondiční funkci. 
Argumentují tím, že po zrušení 
tzv. lázeňských poplatků, které 
od roku 2019 nahradil zmíněný 
místní poplatek, od něhož jsou 
pacienti KLP osvobozeni na 
rozdíl od poplatku lázeňského, 
jim vypadla značná část příjmu 
a  náklady na popsanou činnost 
nyní zásadně zvyšuje inflace. Pro 
média šlo až do oznámení vládního 
úsporného balíčku o zajímavé téma 
a  v  článcích často zaznívalo, že 
lázně a Svaz lázní jsou proti. 
Proč vlastně Svaz lázní tak 
vehementně s  požadavkem 
lázeňských měst nesouhlasí? 
Copak nechce, aby byla lázeňská 
místa vzkvétala? Důvodů pro to 
má několik a  ten, který tak rády 
uvádějí média na první místo 
nepatří, byť je významný. Poplatek 
pobyty opravdu zdraží a  skutečně 
může některé pacienty od pobytu 
i  odradit. Ve většině míst totiž 
nepůjde o zanedbatelnou částku.

Máte jedinečný koncept, produkt nebo 
službu? Přihlaste se do výběrového řízení 
na provozovatele do 30. 9. 2023 na e-mail: 
redakce@lazneluhacovice.cz
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PŘEDSTAVUJEME…
Rastislav Baláž se fyzioterapii 
věnuje téměř dvacet let, z toho 
dvanáct let se stará o pacienty 
v  Lázních Luhačovice. Jeho 
rukama jich prošlo tisíce. 
“Fyzioterapeutovi nestačí znát 
lidské tělo, musí umět do léčby 
zahrnout i  pacientovu mysl,” 
říká Rastislav Baláž ve své 
ordinaci v hotelu Palace.

Dřina je na samotných 
pacientech
Svou práci miluje a  svědčí 

o tom i spokojení pacienti. ‚‚Za celých dvacet let praxe se mi stalo jen pětkrát, 
že bych se s  pacientem nedomluvil a  on odmítl spolupracovat. Hodně s  nimi 
mluvím a jsem upřímný. Říkám, že jim sice můžu pomoci, ale tu dřinu si stejně 
odmakají sami. U fyzioterapie je důležité, aby vám pacienti důvěřovali,” popisuje 
svůj přístup a dodává, že ze spousty pacientů se časem stali jeho přátelé.
V lázních pečuje o lidi s různými diagnózami. Mezi nejčastější patří onemocnění 
dýchacích cest, pohybového aparátu a následky onkologické léčby. ‚‚Ke každému 
pacientovi musím přistupovat jinak. Nejjednodušší je to u  pacientů, kteří se 
u nás zotavují po úrazu. Přijedou o berlích a po měsíci se domů vracejí po svých. 
U respiračních onemocnění je to běh na delší trať a pacienti se k nám vracejí,” 
vysvětluje Baláž.

Objevujte krásy lázní s holemi v rukou
I přes nezbytný individuální přístup, má jednu univerzální radu, kterou si můžou 
vzít k  srdci téměř všichni pacienti. ‚‚Lidé k  nám většinou přijíždějí motivováni 
udělat něco pro své zdraví. Chlubí se mi, že se rozhodli chodit pěšky ze schodů. 
Tak prosím, dolů jezděte klidně výtahem, chůze ze schodů ničí klouby a  není 
zdravá. Raději vyražte směrem vzhůru do schodů. Začněte s  jedním patrem 
a  na konci pobytu jich vyjdete klidně šest,” usmívá se zkušený fyzioterapeut. 
Rasťo svůj volný čas nejraději věnuje manželce, synovi domácím mazlíčkům při 
společném odpočinku na zahradě.

Už si nepotřebuji sedat 
na každé lavičce.  
Po 14 dnech pobytu 
cítím zlepšení dýchání
Při rozhovoru lze slyšet, jak se Karlovi Šlapetovi těžce 
dýchá. Trápí ho silné astma a  na krku jde vidět jizva po 
tracheotomii. Kvůli těmto obtížím přijel na léčebný pobyt 
do Luhačovic. Už po čtrnácti dnech cítí výrazné zlepšení 
a přemýšlí, že si pobyt ještě prodlouží. V čem vidí největší 
přínos léčebných procedur a lázeňské péče u nás?

Inhalace s luhačovickou léčivou vodou

Do lázní jste přijel kvůli astmatu a problémům 
s dýcháním a polykáním, zároveň vidím, že máte na 
krku jizvu po tracheotomii. Můžete nám říct, jaké 
zákroky už máte za sebou?
Špatné polykání souvisí s  potížemi vzniklými porušením 
jícnu. Po celkové sepsi organismu, kdy mi zkolabovaly 
všechny orgány kromě srdce, jsem si prošel odděleními 
ARO i JIP. A právě tam mi udělali tracheotomii. Když mi ji 
lékaři dávali pryč, zřejmě došlo k  porušení krčního jícnu. 
Od té doby mě to omezuje v  polykání sypkých, tekutých 
i  oříškových jídel. Ze začátku jsem měl pocit, že mám 
klapku v  krku a  veškeré jídlo byl problém protlačit. Poté, 
co se začalo tělo postupně uzdravovat, tak se to začalo 
zlepšovat. Nyní už nepotřebuji jíst rozmixované jídlo. 

Po příjezdu jste absolvoval jako všichni pacienti 
vstupní lékařskou prohlídku
 

Ochutnávka Vincentky na zrekonstruované lázeňské kolonádě 
nesměla chybět

Musím říct, že naprosto detailně a  tím to neskončilo. 
Paní doktorka si mě pravidelně volá k  sobě, diskutujeme 
o  hodnocení stávající léčby a  ladíme tu další. Například 
dnes si mne zavolala, protože se jí stále nelíbí můj 
zmiňovaný chrapot v  krku. Předepsala mi nové kapičky, 
přehodnotila léčbu a  posílila jinou proceduru. Dokonce 
probíráme možnosti prodloužení léčby o týden. 

Jaké procedury vám naši lékaři doporučili a jak se po 
nich cítíte?
Mám předepsanou minerální i  lékovou inhalaci. Už po 14 
dnech pobytu cítím zlepšení dýchání. Nemám tak časté 
záchvaty kašle a  dobře vykašlávám. Úleva je znatelná 
hlavně v  noci, kdy se klidněji vyspím. Dále absolvuji 
oxygenoterapii, tedy „foukání do nosu“, které mi pomáhá 
okysličovat krev a zrychluje krevní oběh. Dostávám samá 
příjemná „foukátka“ (smích). Zkvalitnění proudění krve 
oceňuji na stále více plynulých procházkách. Komplexní 
léčbou lázní se lepší i mé pohybové problémy a využívám 
i předepsané masáže nebo rašelinové zábaly. 

Na rozhovor jste přišel s walking holemi, ale moc se 
o ně neopíráte, čím to je?
Už je nemám jen jako oporu, ale mají mi pomoci při chůzi 
rozhýbat celé tělo. Pomáhají mi otevřít hrudník, aby se mi 
lépe dýchalo. Každodenní procházka s  nimi je příjemnou 
činností. Už nepotřebuji sedat na každé lavičce, a  i  přes 

Účinky inhalací
Aplikace minerálních vod formou inhalací patří mezi 
nejdůležitější procedury při lázeňské léčbě chronických 
onemocnění horních a  dolních dýchacích cest, jako je 
například astma. Mají takzvaně mukolytický účinek, 
jinými slovy ředí hustotu hlenu, a  také snižují dráždivost 
sliznic horních cest dýchacích, zvyšují sekreci a usnadňují 
expektoraci se zlepšením funkce řasinkového epitelu 
a  ovlivňují lokální metabolismus sliznic dýchacích cest. 
Celý inhalační proces začíná kloktáním a  proléváním 
horních cest dýchacích minerální vodou. To trvá přibližně 
pět minut. Následuje samotná inhalace – zvlášť nosem 
a  ústy, nejčastěji po pěti až deseti minutách každým 
způsobem. V návaznosti na zdravotní stav pacienta může 
lékař předepsat i inhalace medikamentů.

MUDr. Petr Pšenica, 
hlavní lékař společnosti Lázně Luhačovice, a.s.

Onkologická léčba je vyčerpávající 
jak po fyzické, tak po psychické 
stránce. Proto je její nedílnou součástí 
rehabilitace v  lázních. Do Luhačovic 
přijíždí ročně stovky onkologických 
pacientů.  Máme připravenou nabídku, 
která jim pomáhá nastartovat tělo 
i mysl.
Po zvládnutí náročného onemocnění 
potřebují pacienti pomoci nejčastěji 
se ztrátou kondice, pooperačními 
změnami, následky chemoterapie 
či radioterapie a  v  neposlední řadě 
s  psychickými problémy jako jsou 
poruchy spánku, úzkost a deprese. 
“Při vstupní lékařské prohlídce 
sestavíme rehabilitační plán s  cíli. 
V Luhačovicích máme velké množství 
procedur, proto plán můžeme sestavit 
přesně podle potřeb a  zdravotních 
obtíží pacienta,” popsal MUDr. 
Petr Pšenica, hlavní lékař Lázní 
Luhačovice, a.s..

Uhličité koupele pro uvolnění 
svalového napětí
K  urychlení rekonvalescence slouží 
blahodárné uhličité koupele. Jedná se 
o  vanovou proceduru, kde využíváme 
naše přírodní minerální prameny. 
Jsou bohaté na oxid uhličitý a  jod 
a podporují zejména správné prokrvení 
vnitřních orgánů a pohybového ústrojí, 
napomáhají hojení pooperačních 

stavů a uvolňují svalové napětí.

Dechová gymnastika  
s fyzioterapeutem
Propracovaný systém dechové 
gymnastiky pod vedením zkušených 
fyzioterapeutů pomáhá získat zpět 
kondici. Opakovaným cvičením 
se zvyšuje tzv. vitální kapacita 
plic, upravuje se tepová frekvence 
a zlepšuje se správné zapojení bránice, 
což příznivě ovlivňuje i  některé jiné 
zdravotní neduhy jako například 
pálení žáhy. Bránice totiž svou funkcí 
napomáhá řádnému uzavření dolního 
jícnového svěrače a  její správnou 
aktivací můžeme ovlivnit reflux 
žaludečních šťáv.

Nordic walking 
Další oblíbenou procedurou je 
severská chůze nebo-li Nordic 
walking. Pod vedením našeho 
vyškoleného fyzioterapeuta se dozvíte 
vše potřebné nejen o technice chůze, 
seřízení holí, ale zažijete okolní 
luhačovickou přírodu na vlastní kůži. 
Málokdo ví, že při správné technice 
severské chůze se aktivuje až 95 % 
svalů, potřebných pro optimální držení 
těla. Mimořádnou péči věnujeme 
i  rehabilitaci tzv. neuropatických 
příznaků, které provázejí řadu pacientů 
po chemoterapii. 

stálý kašel pociťuji hlavně úlevu od bolesti zad nebo kyčlí. 
I právě proto si vozím walking hole všude s sebou. 

Co všechno jste už s holemi stihl v Luhačovicích 
projít?
Okolí Luhačovic je kouzelné. Co se mi líbilo a  měl jsem 
čas si v klidu projít, je Lázeňské náměstí. Čisté, upravené, 
nádherná kolonáda s  halou Vincentkou. Podíval jsem se 
také do hotelu Alexandria, Jurkovičova domu nebo Domu 
Bedřicha Smetany. Myslím, že tady se nelíbit ani nejde. 

V Luhačovicích jste si zvolil hotel Palace, čím vás 
okouzlil?
Pro mé celkové bolesti a problémy jsem vyhledával hlavně 
hotel s  přímým přístupem do léčebné zóny. Vše v  jedné 
budově i  s  výtahem, kterým se dostanu všude. Lázeňský 
hotel Palace mi to umožňuje a navíc mě doslova rozmazluje. 
Já se totiž už na pokoji obleču do županu a  sjedu do 
přízemí, kde mám procedury. Vstoupím do prvních dveří 
a  z  třetích vycházím znovu oživený. Nevěřil jsem, že tady 
stačí tak málo k  pohybu po léčebném areálu. V  hotelu 
Palace úplně odpadá opakované svlékání a oblékání mezi 
procedurami nebo přesuny mezi budovami, jak jsem to zažil 
v jiných lázních. Samozřejmě, že do restaurací mi župan či 
prostěradlo nestačí (smích). 

Jste spokojený s kvalitou pokojů a stravy v hotelu 
Palace?
Strava je pestrá, formou bufetu, a proto si můžu vybrat, co 
chci. Je tady velký výběr jak teplé, tak studené kuchyně. Na 
snídani máme například i  zavináče nebo závitky. K večeři 
bývají jako předkrm různé jednohubky, chlebíčky. Pokoje 
jsou nadstandardní. Já si ale doplácím za jednolůžkový.

Lázeňskou léčbu vám hradila pojišťovna, co byste 
vzkázal těm, co váhají? 
Samotné vyřízení pobytu bylo jednoduché. Na doporučení 
pneumologa mi lázně napsal obvodní lékař. Do dvou týdnů 
od podání žádosti jsem dostal odpověď a do měsíce vyrazil. 

Diagnóza astmatu vám umožňuje pojištěneckou léčbu 
každý rok. Využijete tuto možnost?
Rozhodně! Ale i  kdyby mi pobyt pojišťovna nehradila, 
zaplatil bych si tu dva až tři týdny jako samoplátce. Myslím, 
že moje tělo a  zdraví mi to vrátí vyšší kvalitou pohybu 
a života obecně. Dříve jsem jezdil pouze do menších lázní 
na týdenní pobyty. Ale po zkušenosti v Lázních Luhačovice, 
a.s., nebo v Lázních Jáchymov, a.s., vím, že má větší smysl 
a potřebný efekt spíše delší pobyt. A proto doufám, že se 
sem brzy vrátím.

Onkologičtí pacienti  
v Luhačovicích: Procedury 
pomohou s odpočinkem  
i nastartováním organismu

Lidé v lázních
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SEVERSKÁ CHŮZE ANEB  
NORDIC WALKING V LÁZNÍCH

CO JE NORDIC WALKING?

Jedná se o dynamickou kondiční chůzi s pomocí 
speciálních sportovních holí. Svůj původ má 
ve Finsku a vyvinula se z lyžařského běhu. Je 
to sport pro každého a nezáleží na věku nebo 
fyzické zdatnosti. Bonusem je pobyt venku 
v přírodě. 

Na rozdíl od běžné chůze: 
• je pohyb mnohem efektivnější 
• díky holím více pracujeme s horní částí těla 
• hole mohou fungovat jako opora dodávající jistotu (např. 

pro lidi s nadváhou)

Nordic walking je především zdravotním cvičením vhodným 
k rozvoji kondice, formování postavy a prohlubování zdraví 
bez zbytečného přetížení těla. 

Pokud si chcete nordic walking vyzkoušet, v Luhačovicích 
najdete ideální příležitost. Krásná příroda, lázeňské trasy 
i  značené turistické stezky k  aktivním procházkám přímo 
vybízejí.

VLIV NORDIC WALKINGu NA ZDRAVÍ I TĚLO
• rekondice po úrazech, operacích 
• zvýšení síly v pažích 
• zlepšení pohyblivosti páteře a kloubů horních končetin 
• odlehčení nosných kloubů (kolen a kyčlí) 
• vyrovnávání dysbalancí zatěžování těla z jiných sportů 
• zlepšení nálady a radost z pohybu

Jen minimum měst vybírá a  bude 
vybírat méně než zákonné maximum, 
tedy 50Kč na den, což při čtyřtýdenním 
pobytu představuje dodatečný výdaj 
1400 Kč. Navíc se dá očekávat, že 
lobby starostů zmíněné maximum 
záhy prolomí a  sazba na den dál 
poroste. Hlavní námitka Svazu lázní 
a pacientských organizací ale míří na 
to, že se pacient, vyslaný na náklady 
pojištění a  v  pracovní neschopnosti 
do zdravotnického zařízení – lázní 
(na komplexní lázeňskou péči KLP) 
dostane opět do nerovného postavení 
se všemi ostatními pacienty jiných 
zařízení, jejichž pobyt je z  pojištění 
hrazen a  oni se také volně pohybují 
městem. Nerovnost vynikne zejména 
při srovnání s pacientem se stejnými 
obtížemi, jemuž bude předepsaná 
rehabilitace poskytována v  zařízení, 
které je jinak úředně kategorizováno. 
Pokud totiž půjde o  tzv. rehabilitační 
ústav, tak bude pacient od poplatku 
nadále osvobozen, a  to dokonce 
i  v  případě, že se bude léčit 
v  opačném křídle budovy, jejíž jedna 
půlka je formálně lázeňská a  druhá 
rehabilitační, jak tomu už na mnoha 
místech je.   Myslíme si, že tato 
nerovnost je dokonce porušením 
ústavních principů. Do očí bijící je 
zejména v případě pacientů, kteří jsou 
do lázní překládáni po operaci přímo 
z  nemocnice a  v  lázních celé týdny 

neopustí lůžko. Platit tak mají za to, co 
užívat ani nemohou a  za co pacienti 
hospitalizovaní v  jiném zařízení 
neplatí, ani když to užívají den co den.
Přitom v  2019 byl obdobně nerovný 
přístup důvodem, proč byli pacienti 
KLP po mnoha letech vysvětlování 
od lázeňského poplatku osvobozeni. 
Současná politická garnitura a vedení 
měst to ale nechtějí slyšet. Tvrdí, že 
naopak narovnají nespravedlnost 
danou tím, že hoteloví hosté 
poplatek platí a pacienti ne. Základní 
rozdíl mezi dovolenou a  léčením, 
doléčováním, hospitalizací či nemocí 
přitom přehlížejí stejně jako svůj 
selektivní přístup k  jednomu typu 
hospitalizace. V  argumentaci navíc 
zamlčují fakt, že i  dříve platila řada 
výjimek. Osvobozeni totiž tehdy byli 
senioři a  ZTP, neboli významná část 
KLP pacientů, kteří by nyní podle 
novely platit měli. Sazba poplatku 
v té době činila 15 oproti současným 
50 Kč, díky čemuž musí být současné 
inkaso jen od ostatních ubytovaných 
ve většině míst větší, než se tehdy 
vybíralo od všech návštěvníků včetně 
KLP. Především ale platí, že jen v málo 
městech tento poplatek skutečně 
vrací tam, kde vzniká, tedy do lázeňské 
infrastruktury. Tu totiž mnohdy vlastní, 
spravuje a  udržuje hlavní lázeňská 
společnost a  města na péči o  ní 
nepřispívají. V  tomto ohledu jsou 
Luhačovice světlou výjimkou, která je 
hodna následování. 
Potřebu zvyšovat příjem nutný 
k  údržbě a  rozvoji lázeňské 
infrastruktury SLL chápe a podporuje. 
Přístup k  pacientům, jejichž pobyt 
hradí pojišťovna a  jeho důvodem je 
léčení nemoci či doléčení po úrazu 
či operaci musí ale být jednotný 
a  nediskriminační vůči pacientům 
KLP. Současně by tento důvod pobytu 
měl vést ke stanovení odlišné – 
nižší výše požadovaného poplatku. 
O  to se budeme na půdě Senátu, 
v  prezidentské kanceláři nebo před 
Ústavním soudem snažit.
 
MUDr. Eduard Bláha
prezident Svazu léčebných lázní

Pokračování strany 1

Místní poplatek znevýhodní 
pacienty v lázních. Svaz se snaží  
o změnu

JAK ZAČÍT?
Zapůjčení holí
Začněte třeba hned, hole vám rádi zapůjčíme. Objednat si 
je můžete v  recepci svého hotelu. Vhodnou délku holí lze 
zjednodušeně vypočítat jako 70 % výšky vaší postavy. Při 
opření hole na rovině vedle těla by úhel paže s předloktím 
měl svírat zhruba 90 stupňů. Pokud si tento sport zamilujete 
a rozhodnete si později vlastní hole zakoupit, pořiďte si hole 
určené pro nordic walking.

Co na sebe
Jako u  všech aktivit v  terénu je důležitá vhodná obuv. Ta 
musí být pohodlná a dobře sedět. Kvalitní obuv zvýší vaše 
pohodlí, pomůže dobrým nášlapům a aktivitu si pak ještě 
více užijete. Oblečení by mělo být ideálně vrstvené. Nikdy 
přeci nevíte, jaké počasí vás venku překvapí. Pro začátek 
vám ale klidně postačí sportovní oblečení, které máte 
s sebou na pobytu.

Správná technika chůze
Z  hlediska účinnosti je důležité vzpřímené držení těla 
s hlavou a krkem v přirozené ose. Díky holím může být krok 
delší, nesmí ale docházet k  přehnanému propínání kolen. 
Pohyb horních končetin vychází z klasického stylu běhu na 
lyžích, tedy střídavého křížení pohybu paží a nohou. Důležitý 
je správný sklon holí.

Nordic walking s instruktorem
Chtěli byste se naučit nordic walking opravdu správně 
a  vyvarovat se chyb, které by vám mohly uškodit? Právě 
pro vás jsme připravili 45minutovou lekci s  naším 
vyškoleným fyzioterapeutem. Informovat se můžete na 
časování procedur nebo přímo v  Lázeňské poliklinice  
(tel. 577 682 341).

Novinky v lázních
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APERITIVO BAR 
SMETÁNKA: MÍSTO 
PRO VaŠE SETKÁNÍ  
S PŘÁTELI
Dlouhé teplé letní večery lákají 
k posezení pod širým nebem. Nejlépe 
v  dobré společnosti přátel s  lehkým 
drinkem a  chuťovkami k  němu. To 
a  ještě mnohem více vám nabízí 
náš nově pojatý bar kouzelného 
secesního hotelu Dům B. Smetany. 

Jeho nový název Aperitivo nemá 
jen upoutat pozornost a  donutit 
Vás odbočit z  ruchu kolonády do 
klidnějšího místa nad Bruselskou 
fontánou. Jde o výraz z italštiny, který 
asi nejlépe charakterizuje služby, jenž 
bar nabízí a účel, proč vznikl. Aperitivo, 
čas mezi koncem pracovní doby 
a večeří, kdy se Italové cestou z práce 
zastaví na sklenku či dvě s přáteli, je 
tamní kulturní fenomén. Vypovídat 
se a  přepnout mysl u  dobrého pití 
s  uzobáváním chuťovek. Italové 
aperitivem otevírají žaludek před 
pozdní opulentní večeří s rodinou. My 
vás ale v  jejím čase nikam vyhánět 
nebudeme. Naše nabídka zahrnuje 

Gastronomie a zábava v Luhačovicích

Za vůní ovoce, dřeva a bylin  
do Vlachovic

Květomluva Vlachovice, foto: Jan Zainer 

Kterýkoliv pátek od května do září vás ve Vlachovicích 
čekají speciální exkurze. Nahlédnout můžete do tradičního 
Bednářství Fryzelka, na rodinnou farmu Květomluva za vůněmi 
čajů a  sušeného ovoce nebo do malebného Muzea lidové 
kultury a  tradic Vlachovska. Podíváte se do výroby, navštívíte 
tradiční sušírnu, poslechnete vyprávění místních a určitě i něco 
ochutnáte. Zažijte den plný zážitků.

Nová expozice Národního 
kulturního památníku Ploština

Nová expozice Tragédie na Ploštině, foto: Zlínsko a Luhačovicko 

Národní kulturní památník Ploština připomíná tragickou událost 
vypálení této pasekářské osady nacisty v dubnu 1944. Najdete 
tady památník a  multimediální expozice, otevřené v  dubnu 
2023. Začněte prohlídku v  návštěvnické centrum s  interaktivní 
audiovizuální expozicí „Tragédie na Ploštině“, která přibližuje 
návštěvníkům historii a způsob života valašských pasekářů. Dále 
můžete pokračovat k expozici „Nová Ploština“, která se nachází 
ve statku č. p. 23, jednom z těch, které byly vystavěny pro přeživší 
tragédie. Od května do září je otevřeno od úterý do neděle vždy 
od 10.00 do 17.00. 

ZÓNA ZLÍN: procházky  
po architektuře

Prohlídky z cyklu ZÓNA ZLÍN, foto: Město Zlín 

Zlínská architektura je jedním z  důvodů, proč navštívit Zlín. 
Poznejte výjimečné stavby, unikátní tovární areál přímo v centru 
města i  způsob bydlení v  typických baťovských domcích. Od 
května do září se městem můžete projít v  rámci některé 
z  tematických procházek. Prohlídky se odehrávají každou 
středu od 15.30 a sobotu od 14.00. Chcete se o architektuře 
dozvědět ještě něco víc? Seznamte se s projektem Zlínského 
architektonického manuálu, stojí to za to.

i  několik lehčích pokrmů, po nichž 
stačí jen otevírací nápoje nahradit těmi 
zavíracími a  dál z  nadhledu sledovat 
zvolna utichající ruch okolo kolonády. 
„V  našem baru nabízíme širokou 
škálu aperitivů od lehkých perlivých 
vín typu prosecco a frizzante, tichých 
moravských vín z vybraných vinařství, 
přes fortifikovaná vína a vermuty až po 
míchané drinky. Nabídka aperitivních 
nápojů bude postupně doplněna 
i  zajímavá piva a  nealkoholické 
míchané nápoje“, představuje 
novou nabídku manažerka hotelu 
L. Poláčková a  dodává: „V  aktuální 
letní sezóně si můžete pochutnat 
na carpacciu z  červené řepy, salátu 

Caprese a  chybět nebudou ani 
různá bylinková pesta nebo cizrnový 
Hummus. Samozřejmě nesmíme 
zapomenout také na nabídku  
kvalitních káv a  dezertů vlastní 
výroby.“ 

Moderní design interiéru s  prvky 
secese společně s novým osvětlením 
a kopiemi notových partitur na stěnách 
uvnitř vytváří příjemnou atmosféru. 
Posezení v  parných letních dnech 
zase venku zpříjemňuje zastínění 
velkým slunečníkem.

Více tipů na výlety a aktivity v destinaci Zlínsko a Luhačovicko najdete na www.zlinsko-luhacovicko.cz 

OBJEVUJTE ZLÍNSKO A LUHAČOVICKO
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DNY SLOVENSKÉ KULTURY  
LETOS JIŽ POJEDENÁCTÉ  
„Mnohé místo na Slovensku nemá pro Slováky 
takový význam jako Luhačovice. A není druhého 
českého místa, které by tolik udělalo pro Slovensko 
a československou jednotu, jako Luhačovice.“
Z porad československé jednoty 
konaných v letech 1908-1914 v Luhačovicích

V Luhačovicích ji nejčastěji potkáte na dvou 
místech - na prknech lázeňského divadla nebo na 
tenisových kurtech. Herečka Michaela Dolinová 
k nám přijíždí pravidelně každé léto už od dětství. 
Ani letošní rok nebude výjimkou, uvidíte ji 23. srpna 
2023 na festivalu Divadelní Luhačovice.

Na divadelní festival přijíždíte s představením 
s netradičním názvem Domácí@stesti.hned. Hrajete ho už  
12 let. Čím je tak výjimečné, že diváky stále baví?

Vychází z  knihy Ivy Hüttnerové Domácí štěstí. Přinesla 
jsem ji kdysi dramatikovi Jiřímu Justovi, aby z  ní udělal 
hru pro Ivu, mě a Davida Suchařípu. A stalo se nemožné. 
Z receptů na svíčkovou, přírodní leštidlo a zdravý milostný 
život se stala úžasná hra, která má děj a ještě i nečekaný 
závěrečný zvrat. Přesto, že ji hrajeme dvanáct let, Iva je v ní 
stále jako dynamit. 

Herci mívají v létě divadelní prázdniny, vy se ale příliš 
nezastavíte. Kde vás diváci mohou ještě vidět?
Miluju hraní venku, i když  je to vždy napínavé, zda nebude 
pršet.  Přes léto si zahraji v Lázních Bělohrad, ve Velkých 
Losinách nebo v Lesním divadle Sloup v Čechách.  Budu 
také opět provázet na zámku Zákupy, vždy po týdnu 

Michaela Dolinová 
se podělí o recept 
na zdravý milostný 
život. Na divadelním 
festivalu

Kultura a osobnosti v lázních

v  červenci a  srpnu. Ale budu taky odpočívat. Chalupa 
u České Lípy už na mě čeká.

Michaela Dolinová v představení Domácí@stesti.hned

Kromě herečky jste také úspěšná manažerka. Před pár lety 
jste založila vlastní divadelní agenturu. Co vás k tomu 
vedlo?
Začala jsem pomalinku. Nejdříve mě opustila jedna 
agentura, která prodávala mé představení Domácí 
štěstí a  Trapas nepřežiju. Postupně jsem přidávala další 
představení. Nyní mám pod sebou 6 her a 18 herců, které 
musím termínově dávat dohromady, kontaktovat je, psát 
smlouvy a  faktury. Nejraději administruji věci, ve kterých 
sama hraji. Kdyby mi někdo na konzervatoři řekl, že budu 
dělat tuto administrativu, tak se budu za břicho popadat. 
A nyní jsem OSVČ madam a těší mě, když se to lidem líbí. 
Už mě oslovili i jiní herci a společnosti, ale s těmi mi to tak 
nešlo.

Do Luhačovic jste jezdila pravidelně už jako dítě. Proč máte 
chuť se pořád vracet?
Jako malá jsem tu jezdívala na návštěvy za prarodiči, kteří 
Luhačovice velmi milovali a  nedali na ně dopustit. Jsem 
z  Frýdku - Místku, takže jsem to neměla daleko. Vztah 
k tomuto místo mám tedy asi po nich. 

Slovenská multižánrová kapela HuncútiHerec Martin Huba v představení Kontrabas

Historie našich moderních lázní je nerozlučně spojena se jmény tzv. „luhačovických mušketýrů“, doktora 
Františka Veselého, architekta Dušana Jurkoviče, lázeňského správce Cyrila Holubyho a doktora Pavla 
Blaho. Kromě snahy o  vybudování špičkového místa pro léčbu, rehabilitaci a  relaxaci, usilovali tito 
budovatelé se svými souputníky také o vznik místa, vhodného ke slovanskému setkávání a kulturnímu 
sbližování.Jako jeden z výsledků tohoto snažení se v letech 1908 až 1913 v Luhačovicích každoročně 
pořádaly česko – slovenské porady spolku Českoslovanská jednota. Šlo o  nejvýznamnější setkání 
v československých vztazích před první světovou válkou.
Připomínkou nejen této aktivity z počátku 20. století bude 11. ročník Dnů slovenské kultury pořádaný 
akciovou společností Lázně Luhačovice od 31. srpna do 2. září. V  programu se představí folklórní 
soubor Slovácký krúžek a  Skaličané v  Bratislavě, multižánrová kapela Huncúti, herec Martin Huba 
v  divadelním představení Kontrabas, a  také loutkoherci s  tradičním loutkovým divadlem „Loutky 
a bábky na kolonádě“.
Akce se koná pod záštitou slovenské Chargé d‘ Affaires a.i. paní Soni Budayové a českého velvyslance 
na Slovensku pana Rudolfa Jindráka.

Co v lázních nejraději děláte?
Asi tu nejraději hraju! Ale mám také ráda tenis a tenisové 
kurty zde vždy byly skvělé. Taky miluji Smetanův dům 
a mám tady jeden oblíbený obchod s botami. Už jsem tam 
nakoupila tři páry. Takový týden v kuse by mi tady opravdu 
bodnul.

Dokázala byste je popsat třemi slovy? 
Noblesa - architektura - laskavost.

Michaela Dolinová
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ŘEZBÁŘSKÉ SYMPÓZIUM

Umělecký řezbář Martin Cigánek se svým dílem 

klátovým včelí úl s motivem sv. Ambrože

Již podeváté se začátkem června 
lázeňským parkem rozléhal zvuk 
nástrojů mistrů řezbářů. Svá díla tvořili 
tradiční účastníci Luhačovického 

řezbářského sympózia. Dubové dřevo 
si pro svou práci vybrali Martin Bořuta 
Petr Hajda. První z nich vyřezal lavičku 
s dravci, ten druhý postavu hastrmana. 
Další pracovali s  lípou. Josef Špicl 
vytvořil krásnou vitráž, Martin Cigánek 
klátový včelí úl s motivem sv. Ambrože 
a  Petr Krajíček interiérovou sochu 
nazvanou Růžový sen. Zajímavostí byl 
krásný kmen španělského olivovníku, 
který si pro svou práci vybral Jiří Vráblík. 
Mořská pana a delfínem a lodní kotvou 
byla majestátním dílem, které bylo 
spolu s ostatními představeno divákům 
v rámci závěrečné vernisáže.

V HALE VINCENTKA 
VYSTAVOVALI STUDENTI

Vyřešenou tajenku nám zasílejte na e-mailovou adresu listy@lazneluhacovice.cz nejpozději do 30. 9. 2023. Vylosovaný výherce od nás získá odměnu v podobě dárkového předmětu. 

Hosté, kteří v  červnu navštívili halu 
Vincentku, si mohli prohlédnout výstavu 
maturitních prací studentů Střední 
odborné školy v Luhačovicích. Svá díla 
zde vystavovali absolventi oborů 
uměleckořemeslné práce truhlářské 

HUDBA HRADNÍ STRÁŽE A POLICIE ČR

Plné Lázeňské náměstí přihlíželo tradičnímu představení Hudby Hradní stráže a Policie ČR. Stovky 
návštěvníků se vydaly průvodem z  centra města za hudbou, vedenou přehlídkovou jednotkou 
Hradní stráže a policisty na koních. Právě přehlídková jednotka HS se do lázeňského města vrátila 
po několika letech a atraktivní choreografii se zbraněmi sledovalo nejen zaplněné náměstí, ale také 
řada čestných hostů, v  čele s  vedením akciové společnosti Lázně Luhačovice, představiteli města 
Luhačovice, zástupci Hradní stráže a ředitelem Krajského ředitelství policie Zlínského kraje Jaromírem 
Tkadlečkem, který jubilejní 25. slavnostní koncert zahájil svou zdravicí. Hudebníci zahráli pod 
taktovkou dirigenta Václava Blahůnka, jako sólisté se představili Ivana Brožová, Gabriela Urbánková, 
Jakub Jírů a Tomášem Savkou.

Foto: Jan Salač

OTEVÍRÁNÍ PRAMENŮ A ŽIVÉ VYSÍLÁNÍ POŘADU TOBOGÁN
Druhý květnový víkend patřil tradičně slavnosti Otevírání pramenů. Sobotní program se nesl v duchu 
prvorepublikové atmosféry, nechyběly dobové kostýmy ani přehlídka historických vozidel. Návštěvníky 
lákal mimo jiné malířský a cirkusový workshop, služby lazebníka i tradiční jarmark. Do Společenského 
domu se vrátil živě vysílaný pořad Českého rozhlasu Tobogán s Alešem Cibulkou a jeho hosty Zuzanou 
Kronerovou, Petrem Maláskem, Romanem Víškem a Patrikem Děrgelem, kteří se po skončení přenosu 
ochotně fotili s přítomnými diváky.
Neděli zahájila slavnostní mše svatá, po niž se z kostela Svaté rodiny vypravil průvod vedený p. Pavlem 
Macurou, který postupně žehnal jednotlivým minerálním pramenům. Tato část slavnosti byla zakončena 
požehnáním Vincentce a  následným zastavením u  kapličky Sv. Alžběty. Doprovodný program pak 
pokračoval až do večerních hodin, kdy byl 33. ročník Otevírání pramenů ukončen a  lázeňská sezóna 
symbolicky otevřena.

Foto: Jan Dostál

a  řezbářské, kovářské i  keramické. 
Nutno říct, že se jednalo o díla velmi 
zdařilá a  bylo tak na místě, že se 
v rámci zahajovací vernisáže udělovaly 
certifikáty „Machr svého oboru“, které 
si odnesli nejúspěšnější studenti.

NA CESTÁCH S PETREM 
VOLDÁNEM
Cestovatelská beseda s  dlouholetým 
rozhlasovým zahraničním zpravodajem 
spolupracovníkem České televize se 
v červnu natáčela před živým publikem 
v  Lázeňském divadle. Povídalo se 
nejen o putování světem s mikrofonem, 
ale také o  natáčení televizních 
cestopisných fejetonů “Postřehy 

odjinud” a knize “Na vlnách s Petrem 
Voldánem”. Ta byla nominovaná 
na Cenu Hanzelky a  Zikmunda 
- Cestopis roku 2020. Besedu 
doprovodil Petr Voldán fotografiemi 
i  ukázkami českých stop ve světě, 
v  cestovatelském kufříku přivezl 
unikátního Hurvínka, kosmickou 
stravu, suvenýr z amerického křižníku 
a další překvapení.



7Tipy na Výlety

Informace a objednávky na výlety 
a prohlídky
Informační centrum na Lázeňské kolonádě (vedle haly 
Vincentka)
Lázeňské náměstí 554, 763 26  Luhačovice,
e-mail: ca-luhanka@lazneluhacovice.cz 
www.lazneluhacovice.cz
Kontakt: 577 681 103, 730 595 892,  
otevřeno denně: 9:00–20:00 hodin v červenci a v srpnu, 
9:00–17:30 hodin v září

PO STOPÁCH LEOŠE JANÁČKA
tematická prohlídka

středa od 14:00

Procházka s  výkladem po místech, která jsou úzce spjatá s  hu-
debním géniem Leošem Janáčkem, který měl velmi kladný vztah 
k Luhačovicím, ve kterých opakovaně a  rád pobýval. Luhačovice 
pro něho představovaly i jeden z inspiračních zdrojů jeho tvorby.

LUHAČOVICE A ODKAZ DUŠANA JURKOVIČE
tematická prohlídka

každé úterý od 14:00

Procházka místy, která jsou úzce spjatá s legendou české a slo-
venské architektury Dušanem Samo Jurkovičem.

Vstupné
Cena 120 Kč za osobu, 100 Kč hosté Lázní Luhačovice, a.s., děti 
do 12 let zdarma

FUNKCIONALISMUS – PROCHÁZKA BÍLOU 
ČTVRTÍ
tematická prohlídka

středa od 14:00

Tematicky laděná procházka s  výkladem o  funkcionalistických 
stavbách v Bílé čtvrti od architekta Bohuslava Fukse, které svou 
originalitou a  příběhem připomínají jedinečnost období první re-
publiky do dnešní doby.

Vstupné
Cena 120 Kč za osobu, 100 Kč hosté Lázní Luhačovice, a.s., děti 
do 12 let zdarma

LUHAČOVICE, JAK JE JEŠTĚ NEZNÁTE
tematická prohlídka

každý pátek od 14:00

Tematicky laděná procházka s výkladem o minerálních pramenech 
a o jejich léčebných účincích, o lázeňských objektech a kulturních 
památkách.

Vstupné
Cena 120 Kč za osobu, 100 Kč hosté Lázní Luhačovice, a.s., děti 
do 12 let zdarma

CENY A ODJEZDY 
VÝLETŮ NAJDETE NA 
NABÍDKOVÝCH LETÁCÍCH. 
ZMĚNA VÝLETŮ 
VYHRAZENA.

ČErvenec

KROMĚŘÍŽSKÉ ZAHRADY

čtvrtek 6. 7.

Komentovaná jízda podzámec-
ké zahrady a Květné zahrady,
které jsou zapsané na seznamu 
památek UNECSO.

HOSTÝN, VIZOVICE

čtvrtek 13. 7.

Návštěva významného mari-
ánského poutního místa Svatý 
Hostýn s bazilikou Nanebevzetí 
Panny Marie. Exkurze v čokolá-
dovně s ochutnávkou.

BRNO

čtvrtek 20. 7.

Komentovaná prohlídka Památ-
níku Leoše Janáčka.

MILOTICE, BAŤŮV KANÁL

čtvrtek 20. 7.

Komentovaná prohlídka státní-
ho zámku Milotice, který je uni-
kátně zachovaným komplexem 
barokních staveb a  zahradní 
architektury.
Komentovaná plavba po Baťo-
vě kanále s výkladem o historii 
a současnosti této vodní cesty.

BAŤŮV KANÁL, DEGUSTACE VÍN

čtvrtek 27. 7.

Komentovaná plavba lodí po 
Baťově kanále. Degustace vín 
Plžích.

Srpen
KROMĚŘÍŽSKÉ ZAHRADY

čtvrtek 3. 8.

Komentovaná jízda podzámec-
ké zahrady a Květné zahrady,
které jsou zapsané na seznamu 
památek UNECSO.

MILOTICE, BAŤŮV KANÁL

čtvrtek 17. a 24. 8.

Komentovaná prohlídka státní-
ho zámku Milotice, který je uni-
kátně zachovaným komplexem 
barokních staveb a  zahradní 
architektury.
Komentovaná plavba po Baťo-
vě kanále s výkladem o historii 
a současnosti této vodní cesty.

Slavkov u brna

čtvrtek 10. 8.

Komentovaná prohlídka barok-
ního zámku Slavkov - Auster-
litz, který je prohlášen národní 
kulturní památkou.

Lednice

čtvrtek 24. 8.

Komentovaná prohlídka státní-
ho zámku Lednice ve stylu no-
voromantické gotiky s bohatou 
řezbářskou výzdobou.
Komentovaná plavba lodí od 
Minaretu k zámku.

Šumice, Baťův kanál

čtvrtek 31. 8.

Návštěva vodního válcového 
mlýna v  Šumicích, který je vý-

znamnou technickou památ-
kou, zapsanou v  roce 2012 do 
Ústředního seznamu kulturních 
památek v ČR.
Komentovaná plavba po Baťo-
vě kanále s výkladem o historii 
a současnosti této vodní cesty.

Září

Modrá

čtvrtek 14. 9.

Poznejte svět Živé vody, domov 
sladkovodních živočichů a
středověkých praturů v Modré.
Čeká vás exkurze v Centru slo-
váckých tradic, Muzeum vinař-
ství, Veřejná pěstitelská pále-
nice.

BUCHLOVICE A OCHUTNÁVKA VÍNA

čtvrtek 21. 9.

Prohlídka zámku, který je 
pokládán za jeden z  nejvý-
znamnějších příkladů barokní 
moravské architektury s  nád-
herným parkem s dochovanými 
prvky italské barokní zahrady 
UNESCO.
Ochutnávka kvalitního vína ze 
Slovácka.

BAŤŮV KANÁL

čtvrtek 28. 9.

Komentovaná plavba po Baťo-
vě kanále s výkladem o historii 
a současnosti této vodní cesty 
s občerstvením.
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ČErvenec
Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

út 4. 7., 19:30

K poslechu i tanci hraje cimbálová muzika.
Hotel Alexandria 

Na správné adrese

pÁ 7. 7., 19:30

Komedie plná vtipných situací a nečeka-
ných záměn z pera jednoho z nejznáměj-
ších autorů divadelních komedií Marca 
Camolettiho.
Hrají: Radka Stupková, Tomáš Krejčíř, Klára 
Jandová, David Piskor, Barbora Marysková, 
Ladislav Ondřej, Michaela Mádlová, Franti-
šek Zahrádka. 
Lázeňské náměstí 

Hana Lounová a Pony Expres

NE 9. 7., 16:00

Kolonádní koncert.
Lázeňské náměstí

Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

ÚT 11. 7., 19:30

K poslechu i tanci hraje cimbálová muzika.
Hotel Alexandria

30. ročník
Festivalu Janáček 
a Luhačovice
Slavnostní zahájení Festivalu 
Janáček a Luhačovice / 30. ročník

út 11. 7., 16:30

Účinkuje: Žesťová harmonie Zlín.

Busta Leoše Janáčka

Filharmonie Bohuslava Martinu 
a Český filharmonický sbor Brno

út 11. 7., 20:00

Program: A. Dvořák – Symfonie č. 9 e 
moll, op. 95, Z Nového světa, L. Janáček – 
Glagolská mše.
Účinkují: P. Vykopalová – soprán, M. 
Vrbová – alt, P. Levíček – tenor, V. Jeřábek 
– bas, Leoš Svárovský – dirigent, Petr Fiala 
– sbormistr.
Lázeňské náměstí

Irvin Venyš a Komorní filharmonie 
Pardubice

st 12. 7., 19:30

Program: O. Respighi – Staré tance a árie 
– 3. suita per archi, W. A. Mozart – Koncert 
pro klarinet a orchestr A dur, K 622, S. 
Bodorová – Babadag pro klarinet a smyčce, 
W. A. Mozart – Symfonie A dur (č. 29) 
K 201.
Účinkují: Marek Štilec – dirigent
Lázeňské divadlo

Smetanovo trio

čt 13. 7., 19:30

Program: J. Haydn – Trio G dur „All Onare-
se“, B. Martinů – Klavírní trio C dur H, 332, 
P. I. Čajkovskij – Klavírní trio a moll, op. 
50, „Na paměť velkého umělce“.
Účinkují: Jitka Čechová – klavír, Jan Talich 
– housle, Jan Páleníček - violoncello.
Lázeňské divadlo

Změna programu vyhrazena
Prodej vstupenek do Lázeňského 
divadla probíhá v Informačním 
centru na lázeňské kolonádě (CA 
Luhanka), tel.: 577 681 103, mobil: 
+420 730 595 892. Rezervace 
vstupenek je možná na webových 
stránkách LazneLuhacovice.cz  
v kalendáři kulturních akcí nebo  
na e-mailu:  
kultura@lazneluhacovice.cz.

Vydavatel: Lázně Luhačovice, a. s., Lázeňské 
nám. 436, Luhačovice, IČ: 46347828 • Redakce: 
Ing. Hana Felcmanová, Ing. Dalibor Chrastina 
• Vychází: čtvrtletně • Redakce: Lázeňské listy, 
Lázeňské nám. 436, 763 26 Luhačovice,  
tel. 577 682 220, listy@lazneluhacovice.cz • 
Grafická úprava a zlom: Digital First Marketing 
Group s.r.o. • Produkce tisku: Expres tiskárna 
H.R.G. • Registrace: MK ČRe 12960 • Nevyžádané 
příspěvky se nevracejí, redakce si vyhrazuje právo 
jejich krácení • Uzávěrka čísla: 23. 6. 2023

Petr Nouzvský a Slovak Sinfonieta Žilina 

pÁ 14. 7., 19:30

Program: J. Mysliveček – Sinfonia D dur, 
J. Haydn – Koncert D dur pro violoncello 
a orchestr Hob, VIIIb:2,  
L. Janáček – Suita pro smyčce,  
G Holst – St. Paul Suite op. 29 č. 
Účinkují: Adam Sedlický - dirigent
Lázeňské divadlo

Jan Jiraský – Janáčkova klavírní 
tvorba 

SO 15. 7., 15:00

Klavírista Jan Jiraský nás slovem i živě 
interpretovanou hudbou provede vývojem 
Janáčkova klavírního díla od prvotin 
z období lipských studií (Zdenčiny variace) 
až po poslední měsíce skladatelova života 
(Vzpomínka). 
Lázeňské divadlo

Boemo Virtuoso

SO 15. 7., 19:30

Klavírista Jan Jiraský nás slovem i živě 
interpretovanou hudbou provede vývojem 
Janáčkova klavírního díla od prvotin 
z období lipských studií (Zdenčiny variace) 
až po poslední měsíce skladatelova života 
(Vzpomínka). 
Kostel svaté Rodiny

Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

Út 18. 7., 19:30

K poslechu i tanci hraje cimbálová muzika. 
Hotel Alexandria

Jazzbook

ČT 20. 7., 16:00

Kolonádní koncert.
Lázeňské náměstí

Závěrečný koncert Mistrovských 
pěveckých kurzů

SO 22. 7., 19:30

Lázeňské divadlo

Cimbálová muzika Milotice 

NE  23. 7., 16:00

Lázeňské náměstí

XXVII. ročník 
Akademie Václava 
Hudečka
Zahajovací koncert Akademie 
Václava Hudečka

PO 31. 7., 19:30

XXVII. ročník Akademie Václava Hudečka. 
KKC Elektra 

Srpen
Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

ÚT 1. 8., 19:30

Hotel Alexandria

Mlčeti zlato

ČT 3. 8., 19:30

Francouzská komedie tom, že ne každá 
pravda je hezká, tak proč s ní chodit ven. 
Hrají: Jan Čenský, Dana Morávková, Franti-
šek Skopal / Robert Hájek, Dominika Býmo-

vá / Ivana Korolová/ Karolína Vágnerová.
Režie:  Antonín Procházka
Lázeňské divadlo

Návraty vítězů

SO 5. 8., 19:30

Kostel svaté Rodiny

Krásné stavby s krásnou hudbou

NE 6. 8., 18:00

Poutní chrám narození panny Marie ve 
Štípě

I. Absolventský koncert

PO 7. 8., 19:30

Lázeňské divadlo

Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

Út 8. 8., 19:30

K tanci a poslechu hraje cimbálová muzika.
Hotel Alexandria

II. Absolventský koncert

ST 9. 8., 19:30

Lázeňské divadlo

III. Absolventský koncert

ČT 10. 8., 19:30

Lázeňské divadlo

Galakoncert

pÁ 13. 8., 19:30

KKC Elektra

Dechová hudba Dolněmčanka

ne 13. 8., 16:00

Kolonádní koncert.
Lázeňské náměstí

Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

út 15. 8., 19:30

K poslechu a tanci hraje cimbálová muzika.
Hotel Alexandria

Tři muži na špatné adrese

st 16. 8., 19:30

Komedie o tom, jak zachovat klid a neztra-
tit hlavu. Hrají: Karel Heřmánek st., Zdeněk 
Žák, Josef Vrána, Johanna Tesařová / 
Vlasta Žehrová.
Lázeňské divadlo

Stanley Dixie Street Band

ne 20. 8., 16:00

Kolonádní koncert.
Lázeňské náměstí

23. ročník
Divadelní Luhačovice
Věčná milenka Alma Mahlerová

po 21. 8., 19:30

Divadlo v Řeznické z Prahy.
Lázeňské divadlo
www.divadelniluhacovice.cz

Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

út 22. 8., 19:30

K poslechu i tanci hraje cimbálová muzika.
Hotel Alexandria

Můžem i s mužem

út 22. 8., 19:30

VIP Art Company.
Lázeňské divadlo
www.divadelniluhacovice.cz

Domácí@štěstí.hned

st 23. 8., 19:30

Fanny Agentura.
Lázeňské divadlo
www.divadelniluhacovice.cz

Můj báječný rozvod

čt 24. 8., 19:30

Agentura ADF.
Lázeňské divadlo
www.divadelniluhacovice.cz

Dnes večer nevařím

pá 25. 8., 19:30

Městské divadlo Zlín.
Lázeňské divadlo
www.divadelniluhacovice.cz

Zahráte mi manžela? Alebo maliar 
izieb

so 26. 8., 19:30

Exclusive Agency EU.
Lázeňské divadlo
www.divadelniluhacovice.cz

Moravský večer s cimbálovou 
muzikou

út 29. 8., 19:30

K poslechu i tanci hraje cimbálová muzika.
Hotel Alexandria

Prachy jakoby z nebe padaly

út 29. 8., 19:30

Bezstarostný pár Bruno a Laurence objeví 
jednoho večera v obýváku peníze. Ani 
jeden z nich je tam ale nepoložil. Od té 
chvíle se každý den objevují další a další 
bankovky, jako kdyby padaly z nebe.
Hrají: Michaela Kuklová, Felix Slováček  jr., 
Martin Sochor, Lucie Vojtová 
Lázeňské divadlo

11. ročník 
Dny slovenské kultury 

Slovácký krúžek a Skaličané  
v Bratislavě

ČT 31. 8., 15:00

Kolonádní koncert folklórního souboru, 
u jehož zrodu stál mimo jiné s Luhačovice-
mi spojený MUDr. Pavel Blaho a jehož rych-
tářem byl ve 40. letech 20. století architekt 
Dušan Jurkovič. V programu složeném 
z písní a tanců ze Slovácka a Skalice 
vystoupí také mužský sbor Kunovice.
Lázeňské náměstí

Září
Kontrabas | Štúdio L + S

PÁ 1. 9., 19:30

Příběh kontrabasisty, který nebude nikdy 
udávat tón v orchestru. Jako většina 
z nás… Společně s ním prožijete večer plný 
napětí, pochybností, humoru a velkých 
zvratů. Na chvíli nás pustí do nejtajnějších 
zákoutí lidské duše, na chvíli zatajíme 
dech, abychom vzápětí s úlevou vydechli 

a třeba se i pousmáli. Pokud nemáte s kým 
jít do divadla, nevadí, přijďte klidně sami. 
Kontrabasista bude hrát jen pro vás!
Hraje: Martin Huba
Zpívá: Dominika Mičíková, Veronika Bilová
Lázeňské divadlo

Loutky a bábky na kolonádě aneb 
Odpoledne s tradičním loutkovým 
divadlem Kolonáda

so 2. 9., 15:00

Odpolední program představením sloven-
ských českých loutkových divadel pro děti 
dospělé. Účinkují: Teatro Pimprle - Isabela 
Ultramarine, Teatro Carnevalo - Gašparko 
zázračná skrinka, Juraj Hamar Jaroslav 
Blecha – Loutky se představují.
Lázeňské divadlo

 
Huncúti

so 2. 9., 19:30

Populární multižánrová slovenská kapela  
lidovými kořeny, pestrým hudebním žánro-
vým repertoárem skvělými zpěváky.
Lázeňské divadlo

Kloboukový den 
Jazzbook

ne 10. 9., 15:00

Kolonádní koncert skupiny Jazzbook dopro-
vodí tradiční Kloboukový den.
Lázeňské náměstí

Světáci

Čt 14. 9., 19:30

Notoricky známá filmová hudební komedie 
Vratislava Blažka a Zdeňka Podskalského.
Hrají: Viktor Limr / Lumír Olšovský / Filip 
Tomsa / Dalibor Gondík / Juraj Bernáth; 
Aleš Háma / Martin Sobotka; Vlasta 
Žehrová / Olga „Háta“ Želenská; Monika 
Absolonová / Ivana Andrlová; Mahulena 
Bočanová / Adéla Gondíková; Kantorková / 
Vlasta Peterková / Marcela Nohýnková; Jan 
Přeučil a další.
Lázeňské divadlo

Mezinárodní dětský folklórní 
festival „Písní a tancem“

so 16. 9., ne 17. 9.

Luhačovice

Když kočky nejsou doma

út 19. 9., 19:30

Vynikající anglická komedie o tom, co 
všechno se může stát, když dvě sestry 
najednou odjedou na společnou dovole-
nou a jejich muži zůstanou v Londýně bez 
dozoru.
Hrají: L. Vaculík, R. Štolpa, H. Sršňová, J. 
Galinová, K. Lišková ad.
Lázeňské divadlo


